
COMUNE DI SANT’ANNA ARRESI
PROVINCIA SUD SARDEGNA

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  20   Del  29-03-23

Oggetto: ADOZIONE DEL PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA
CORRUZIONE E TRASPARENZA  2023 - 2025

L’anno    duemilaventitre,   il  giorno   ventinove del mese di marzo alle ore 15:50 in
Sant’Anna Arresi, nella  Sede  Comunale si è riunita la  GIUNTA COMUNALE   per trattare
gli affari posti all’Ordine del Giorno.

PRESIEDE L’ADUNANZA   Diana Anna Maria Teresa in qualità di SINDACO

Sono presenti i Sigg.ri ASSESSORI:

Diana Anna Maria Teresa SINDACO P
Mei Claudio VICE-SINDACO P
Podda Maurizio Antonio ASSESSORE P(collegato in modalità telematica)
Lobina Adriana ASSESSORE P
Rossu Elisabetta ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   0.

PARTECIPA il SEGRETARIO COMUNALE Frau Adalgisa.

LA GIUNTA COMUNALE
VISTA la proposta di deliberazione della Giunta Comunale n.27   del 27/03/2023  avente ad
oggetto “ADOZIONE DEL PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E
TRASPARENZA  2023 – 2025” presentata dal Segretario Comunale che testualmente recita:

PREMESSO

Che in attuazione dell’articolo 6 della Convenzione dell’Organizzazione delle Nazioni Unite contro la

corruzione, adottata dalla Assemblea Generale dell’ONU il 31 ottobre 2003 e ratificata ai sensi della

L. 3 agosto 2009, n. 116, e degli artt. 20 e 21 della Convenzione Penale sulla corruzione, fatta a

Strasburgo il 27 gennaio 1999 e ratificata ai sensi della L. 28 giugno 2012, n. 110 l’Autorità Nazionale

Anticorruzione e gli altri Enti Pubblici indicati dalla legge nazionale sono tenuti ad adottare attività di

controllo, di prevenzione e di contrasto della corruzione e dell’illegalità in genere nella Pubblica

Amministrazione



Che la L. n. 190/2012 all’art. 1, comma 7, quale norma di ratifica della Convenzione della Nazioni

Unite contro la corruzione, dispone che per la finalità di controllo, di prevenzione e di contrasto della

corruzione e dell’illegalità in genere nella Pubblica Amministrazione l'organo di indirizzo politico, su

proposta del responsabile anticorruzione, entro il 31 gennaio di ogni anno, adotta il proprio Piano

Triennale di Prevenzione della Corruzione;

CONSIDERATO

Che i contenuti del Piano Anticorruzione devono essere in linea con i contenuti indicati nel Piano

Nazionale Anticorruzione che costituisce ex lege (art. 1, comma 2-bis, L. n. 190/2012) atto di indirizzo

per gli Enti tenuti ad approvare il proprio Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione;

Che l’Autorità Amministrativa Indipendente c.d. ANAC ha approvato il Piano Nazionale

Anticorruzione successivamente aggiornato con i seguenti interventi (Deliberazione n. 72/2013;

Determinazione n. 12/2015; Deliberazione n. 831/2016; Deliberazione n. 1074/2018, Deliberazione n.

1064/2019);

Vista la deliberazione  dell’A.N.A.C. Piano Nazionale Anticorruzione 2022 n. 7 del 17 gennaio

2023 ;

RILEVATO

Che ANAC, in considerazione delle rilevanti difficoltà operative e organizzative incontrate dai

Comuni di più piccole dimensioni (con popolazione inferiore a 15.000 abitanti) ha definito delle

modalità semplificate di applicazione degli obblighi in materia di pubblicità, trasparenza e

prevenzione della corruzione per i Comuni di piccole dimensioni;

Che il Piano Nazionale Anticorruzione 2022 approvato con la Delibera A.N.A.C. n. 7 del 17

gennaio 2023 ha previsto semplificazioni per i Comuni più piccoli: le amministrazioni con meno di

50 dipendenti non sono tenute a predisporre il piano anticorruzione ogni anno, ma ogni tre anni,

vedono ridotti anche gli oneri di monitoraggio sull'attuazione delle misure del piano, concentrandosi

solo dove il rischio è maggiore.

Dato atto che l’esigenza di una stretta correlazione e integrazione effettiva tra Piano

Triennale di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza e gli strumenti di

programmazione dell’Ente è stata ribadita in molteplici occasioni sia da ANAC che

dal legislatore, nei vari interventi normativi che si sono susseguiti nel tempo.

DELIBERA DI GIUNTA n. 20 del 29-03-2023  -  pag. 2  -  COMUNE DI SANT'ANNA ARRESI



Che tale legame rappresenta il principio metodologico che deve guidare la

progettazione e l'attuazione del processo di gestione del rischio di corruzione, al fine

di realizzare un'efficace strategia di prevenzione.

 Considerato che , circa l’organizzazione delle pubbliche amministrazioni, nel sistema

dell’anticorruzione e della trasparenza sono state previste novità dal decreto-legge 9 giugno

2021, n. 80, recante “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle

pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza

(PNRR) e per l'efficienza della giustizia”1 .

 Che  il legislatore ha introdotto il Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO), che

deve essere adottato annualmente dalle amministrazioni di cui all’art. 1, co. 2, del d.lgs.

n.165/2001 (escluse le scuole di ogni ordine e grado e le istituzioni educative) e in cui la

pianificazione della prevenzione della corruzione e della trasparenza è parte integrante,

insieme ad altri strumenti di pianificazione, di un documento di programmazione unitario .

Che l’Autorità ha introdotto semplificazioni, specie per le amministrazioni di piccole

dimensioni. prevedendo, salvo casi eccezionali indicati, un’unica programmazione per il

triennio per tutti gli enti, con meno di 50 dipendenti e rafforzando, di contro, le attività di

monitoraggio con soluzioni differenziate per enti da 1 a 15 dipendenti, da 16 a 30 e da 31 a

49.

con votazione unanime, presenti 5 assessori;

Tutto ciò premesso e considerato

DELIBERA

Di adottare il Piano Triennale Anticorruzione e Trasparenza 2023-2025 allegato al presente atto,

costituto dai seguenti documenti:

Piano Anticorruzione 2023-2025  all. A) e all.  B)

Piano Trasparenza  2023-2025 All. C)

DELIBERA DI GIUNTA n. 20 del 29-03-2023  -  pag. 3  -  COMUNE DI SANT'ANNA ARRESI



Di dare atto che la pianificazione della prevenzione della corruzione e della trasparenza è

parte integrante, insieme ad altri strumenti di pianificazione, del Piano integrato di attività e

organizzazione (PIAO),

Di dare atto che il piano anticorruzione e Trasparenza , con tutti i suoi allegati, sarà pubblicato sul

sito del Comune in AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE e precisamente nella sezione “Altri

Contenuti”, sottosezione “Anticorruzione” e che lo stesso rimanga in pubblica visione di chiunque.

Di dichiarare l’atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D. Lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 20 del 29-03-2023  -  pag. 4  -  COMUNE DI SANT'ANNA ARRESI



PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL'ART. 49 COMMA 1 e ART. 147 BIS
DEL DECRETO LGS. 18.08.2000, N. 267:

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTAB.

*******

Data: 28-03-2023 Il Responsabile del servizio
F.to  Cogotti Rita

PARERE:   in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

*******

Data:     27/03/2023 Il Responsabile del servizio
F.to  Frau Adalgisa

Il presente verbale viene così sottoscritto
===================================================================

Il SINDACO Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to Diana Anna Maria Teresa F.to Frau Adalgisa

===================================================================
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che copia  della deliberazione  viene  pubblicata   all’Albo  Pretorio  di
questo Comune – al n.   -  per 15 giorni consecutivi a partire dal  31/03/2023
Li,    31/03/2023

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Frau Adalgisa

===================================================================
 [ ]ESECUTIVA 29/03/2023 IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Frau Adalgisa

[ ]ANNULLATA

===================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 20 del 29-03-2023  -  pag. 5  -  COMUNE DI SANT'ANNA ARRESI



Copia conforme all’originale per uso amministrativo.
Lì

DELIBERA DI GIUNTA n. 20 del 29-03-2023  -  pag. 6  -  COMUNE DI SANT'ANNA ARRESI


